
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 

E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 
   

HOTĂRÂREA NR 36 
privind modificarea HCL nr 86/2024 de aprobare a  impozitelor și taxelor locale , 

precum și a taxelor speciale, pe anul 2025 
 

Având în vedere temeiurile juridice , respectiv prevederile  : 
art. 56, art. 120 alin.(1) , art. 121 alin(1) și (2) și art. 139 alin.(2) din Constituția României , republicată ; 
articolul 4 și articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 
199/1997; 
art.7 alin(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil , republicată , cu modificările și completările ulterioare;  
art. 20 și art. 28 din Legea –cadru a descentralizării nr. 195/2006, cu modificările și completările ulterioare ; 
art. 27, art.36 alin(1) , alin.(2) litb și alin.(4) lit.c, din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 , republicată, cu modificările și completăruile 
ulterioare ;  
art. 5 alin.(1) lit. a) și alin.(2) , art. 16 alin.(2) , art. 20 alin(1) lit.b) , art. 27 , art. 30 și art. 761 alin(2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
art. 1, art.2 alin.(1) lit.h) , precum și pe cele ale titlului IX , în special art.491 coroborate cu art. 495 lit.e) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal , 
cu modificările și completările ulterioare; 
art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscal;  
art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, republicată , cu modificările ulterioare ;  
art. 25 lit.d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată , cu modificările și completările ulterioare;  
referatul  de aprobare al primarului nr 1584/28.04.2025 
raportul aparatului de specialitate  al Primarului comunei Studina nr 1584/28.04.2025 
-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ nr 1626/30.04.2025 

 
În temeiul art.129, a1in.(2), lit.b); a1in.(4), lit.d); art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 a1in.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 
CONSILIUL LOCAL STUDINA, JUDEȚUL OLT 

HOTARASTE: 
Art. 1      Se modifică HCL nr  86/2024 de aprobare a  impozitelor și taxelor locale , precum și a taxelor speciale, pe anul 2025 ,capitolul VIII ,,Taxe 
speciale și locale ,, după cum urmează: 
-Se introduce taxa specială pentru eliberare aviz SPAC Studina -200 lei 

-Se modifică taxa pentru eliberare numere pentru mopede,căruță și tractor de la 30 lei la suma de 80 lei 
Art.2 Primarul comunei Studina va asigura ducerea la indeplinire a prezentului proiect de hotarâre , prin compartimentele  de specialitate, care vor 
intocmi documentatia necesară punerii în aplicare în conditiile legii a prevederilor prezentului proiect. 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică : 
-Instituției Prefectului-Județul Olt 
-Primarului comunei Studina 
-un exemplar se va afișa 
 
Data 30.04.2025 
       
 Presedinte,                                                                                             Contrasemnează, 
         Pricină Gigel                                                                               pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar general, 
                                                                                                                           Stanciu Emilia 
             
                                                                                                 
Consilieri locali prezenți =11 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=11 
Voturi,, împotrivă,,=0 
Abțineri =0 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.36/30.04.2025 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei responsabile 
sa efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate  X simpla     
 □absoluta  □ calificata 

30.04.2025  

2 Comunicarea catre primar 06.05.2025  

3 Comunicarea catre prefectul judetului 06.05.2025  

4 Aducerea la cunostinta publica 06.05.2025  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 06.05.2025  

 


